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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Диагностика вторичных поражений почек при ревматических заболеваниях

у детей требует особого внимания в педиатрии и нефрологии [19, 43, 41, 129, 166].

Раннее выявление ренального поражения у детей с ревматическими

заболеваниями по-прежнему представляет трудности [168]. В настоящее время

остаётся актуальной необходимость разработки критериев ранней диагностики

вторичных нефропатий при ревматических заболеваниях у детей. В патогенезе

развития вторичных нефропатий при ревматических заболеваниях широко

обсуждается влияние эндотелиальной дисфункции и изменения цитокинового

статуса [63, 53, 171]. Исследование патогенетических факторов, способствующих

формированию вторичных нефропатий, позволит своевременно выявлять

доклинические стадии заболевания и эффективно проводить профилактические

мероприятия.

В современных научных исследованиях активно обсуждается влияние

идентифицированных генов-кандидатов и их мутаций на возникновение

вторичных нефропатий у детей. Актуальным представляется оценка взаимосвязи

потенциальных ассоциаций мутаций и аллельного полиморфизма генов с клинико-

параклиническими вариантами патологии почек у детей с ревматическими

заболеваниями [60, 65, 167].

Изучение генетических и патогенетических факторов формирования

нефропатий у детей с ревматическими заболеваниями необходимо для идентификации

группы пациентов с высоким риском развития вторичных нефропатий.

Выявление генетических и патогенетических факторов формирования

нефропатий у детей с ревматическими заболеваниями позволит повысить

эффективность диагностики патологии почек, так как носительство значимых

генов или полиморфных аллелей влияет на формирование и течение заболевания,

что имеет высокую теоретическую и практическую значимость.
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До настоящего времени недостаточно научных исследований, посвящённых

оценке сочетания генетических и клинико-патогенетических факторов, влияющих

на формирование вторичных нефропатий у детей с ревматическими

заболеваниями.

Степень разработанности темы

Эффективная профилактика поражения почек при ревматических

заболеваниях у детей возможна при своевременной диагностике на начальных

стадиях развития поражения.

Изучение взаимосвязи клинико-параклинических показателей состояния

почек с генетическими и патогенетическими факторами при вторичных

нефропатиях у детей позволит выяснить их роль в формировании поражения почек,

а также разработать критерии для ранней диагностики данного процесса.

В отечественной научной литературе представлены работы, посвящённые

анализу особенностей поражения почек при ревматических заболеваниях [42, 24,

19], изучению функционального состояния эндотелия, прогностического значения

профиброгенных, провоспалительных факторов формирования патологии почек

у взрослых пациентов с ревматическими заболеваниями [25]. Изучено влияние

полиморфизма генов иммунного и воспалительного ответа (STAT4, PD-1, PD-L1)

на течение системной красной волчанки (СКВ) у детей [62, 63, 33].

В существующих исследованиях недостаточно данных о сравнительном анализе

состояния сосудистого эндотелия, уровня провоспалительных,

противовоспалительных и просклеротических цитокинов, а также факторов роста

в крови и моче у детей с нефропатиями при ревматических заболеваниях с учётом

генетической предрасположенности. Учитывая изложенное, важно продолжить

исследование этих факторов для выявления дополнительных маркеров и

разработки критериев ранней диагностики поражения почек при ревматических

заболеваниях у детей.
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Цель исследования

Цель исследования – повысить эффективность ранней диагностики

вторичных нефропатий у детей при ревматических заболеваниях.

Задачи исследования

1. Определить клинико-параклинические особенности патологии почек

у детей при ревматических заболеваниях.

2. Оценить показатели эндотелиальной функции, цитокинового статуса,

полиморфных маркеров генов при вторичных нефропатиях у детей

с ревматическими заболеваниями.

3. Выявить связь между генетическими, патогенетическими и клинико-

параклиническими факторами с целью диагностики вторичных нефропатий и

разработать алгоритм ранней диагностики поражения почек у детей

с ревматическими заболеваниями.

Научная новизна

Впервые дана сравнительная характеристика полиморфизма генов фолатного

цикла (MTHFR A1298C, MTR A2756G, MTRR A66G) у детей с нефропатиями

при различных ревматических заболеваниях. Определены клинические

особенности вторичных нефропатий при ревматических заболеваниях у детей.

Научно доказано, что эндотелиальная дисфункция при формировании

нефропатий с ревматическими заболеваниями у детей характеризуется

повышением уровня эндотелина-1 в крови и моче, уровня трансформирующего

фактора роста β в крови и моче, уровня гомоцистеина в моче.

Выявленная связь между клиническими проявлениями нефропатий

при ревматических заболеваниях и патогенетическими факторами эндотелиальной

дисфункции (эндотелин-1, гомоцистеин, трансформирующий фактор роста β)
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с распределением частот генотипов и аллелей по изученному локусу генов

фолатного цикла (MTHFR A1298C, MTR A2756G, MTRR A66G) позволила научно

обосновать использование ранних маркеров повреждения почек и установить

дополнительные критерии для ранней диагностики вторичных нефропатий

при ревматических заболеваниях у детей.

Разработаны дополнительные критерии и алгоритм ранней диагностики

нефропатий при ревматических заболеваниях у детей.

Подана заявка на регистрацию изобретения «Способ диагностики вторичных

нефропатий при ревматических заболеваниях у детей» (получена приоритетная

справка № 2023128359 от 30.10.23 г.). Получены свидетельства о государственной

регистрации программы для ЭВМ № 2023669670 от 19.09.23 г. «Прогнозирование

риска патологии почек у детей с диффузными болезнями соединительной ткани»,

№ 2024615446 от 07.03.24 г. «Калькулятор расчёта вероятности формирования

нефропатий у детей с ревматическими заболеваниями». Издано информационно-

методическое письмо «Поражение почек у детей с ревматическими заболеваниями».

Теоретическая и практическая значимость работы

Доказано, что определение полиморфизма генов MTHFR A1298C,

MTR A2756G, MTRR A66G у пациентов с ревматическими заболеваниями

позволяет выявить группы детей высокого риска по формированию вторичных

нефропатий. На основе комплексного анализа клинических, параклинических

показателей, функции эндотелия (эндотелин-1, гомоцистеин, трансформирующий

фактор роста β) и генетических маркеров фолатного цикла (MTHFR A1298C, MTR

A2756G, MTRR A66G) создан алгоритм ранней диагностики вторичных

нефропатий у детей с ревматическими заболеваниями, рекомендованный в работе

врачей-ревматологов, нефрологов, позволяющий с вероятностью 85 %

верифицировать поражение почек при ревматических заболеваниях.

По результатам исследования разработано информационно-методическое

письмо федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением
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высшего образования «Оренбургский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО ОрГМУ

Минздрава России) и министерством здравоохранения Оренбургской области

«Поражение почек у детей с ревматическими заболеваниями» (Оренбург, 2023).

Методология и методы исследования

Диссертационная работа выполнена в соответствии с принципами

доказательной медицины. В работе применены комплексные клинико-

анамнестические, функциональные, иммунологические и генетические методы.

Использованы современные методики статистического и математического анализа.

Исследование проведено за период 2020–2023 гг. Проспективно автором

обследованы 124 пациента, из них 51 ребёнок со вторичным поражением почек

при ревматических заболеваниях (геморрагическом васкулите (ГВ), n = 17;

ревматоидном артрите (РА), n = 18; СКВ, n = 16), 43 пациента с ревматическими

заболеваниями без поражения почек и 30 детей контрольной группы.

Исследование базируется на изучении и анализе доступной научной

информации о выявлении поражения почек у пациентов с ревматическими

заболеваниями.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Эндотелиальная дисфункция при формировании нефропатий у детей

с ревматическими заболеваниями характеризуется повышением уровня

показателей эндотелина-1, трансформирующего фактора роста β в крови и моче,

концентрации гомоцистеина в моче.

2. Установлено, что у детей со вторичными нефропатиями при ревматических

заболеваниях значимо чаще встречались генотип C/C гена MTHFR A1298C, генотип

G/G гена MTRR A66G, генотип G/G гена MTR A2756G, которые являются

немодифицируемыми факторами риска вторичных нефропатий при данной патологии.
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3. Маркерами поражения почек при ревматических заболеваниях у детей

являются: наличие полиморфизма генов фолатного цикла (MTHFR A1298C,

MTR A2756G, MTRR A66G), повышение уровня эндотелина-1,

трансформирующего фактора роста β в крови и моче, уровня гомоцистеина в моче.

4. Разработанный алгоритм диагностики вторичных нефропатий

при ревматических заболеваниях у детей на основе полиморфизма генов фолатного

цикла (MTHFR A1298C, MTR A2756G, MTRR A66G) и показателей функции

эндотелия (эндотелин-1, гомоцистеин, трансформирующий фактор роста β)

с вероятностью 85 % может быть использован для диагностики вторичного

поражения почек.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационное исследование соответствует паспорту специальности

3.1.21. Педиатрия (Медицинские науки).

Степень достоверности результатов проведённых исследований

Для достоверности результатов и научных выводов диссертации проведено

достаточное количество клинических наблюдений и использованы современные

методы исследования, корректно обработаны данные, в соответствии с критериями

доказательной медицины. Автором текст диссертации написан лично. Комиссия,

проверяющая первичные материалы по диссертационной работе, пришла к выводу,

что все представленные документы являются достоверными и оформлены самим

автором, который непосредственно участвовал во всех этапах исследования.

Апробация результатов исследования

Ключевые аспекты научного исследования представлены и обсуждены

на 53rd Annual Meeting of ESPN, 2021 г. (Амстердам, Нидерланды); 54th ESPN
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Annual Scientific Meeting of The ESPN, 2022 г. (Любляна, Словения);

XXI Российском конгрессе «Инновационные технологии в педиатрии и детской

хирургии», 2022 г. (Москва); XXII Российском конгрессе «Инновационные

технологии в педиатрии и детской хирургии», 2023 г. (Москва); Международном

молодёжном форуме «Неделя науки – 2021», 2021 г. (Ставрополь);

II Международной онлайн-конференции студентов и молодых учёных,

посвящённой 30-летию независимости Республики Казахстан, «От опыта

к проекту», 2021 г. (Казахстан); Всероссийской научно-практической конференции

с международным участием «Аспирантские чтения – 2021: молодые учёные –

медицине» SIMS 2021: Samara International Medical Science, 2021 г. (Самара);

VIII Всероссийском научно-образовательном форуме с международным участием

по вопросам педиатрии «Детский врач. Инновации. Наука. Практика», 2021 г.

(Самара); X Международном молодёжном научном медицинском форуме «Белые

цветы», посвящённом 150-летию С. С. Зимницкого, 2023 г. (Казань);

V Международном молодёжном научно-практическом форуме «Медицина

будущего: от разработки до внедрения», 2021 г. (Оренбург); Всероссийской

научно-практической онлайн-конференции «Трудный диагноз в педиатрии»,

2022 г. (Оренбург); Всероссийской научно-практической конференции

с международным участием «Молодые учёные – науке и практике XXI века», 2022–

2023 гг. (Оренбург); Всероссийской научно-практической конференции «Здоровый

ребёнок – здоровая нация: достижения и новые инновационные возможности»,

2022 г. (Оренбург); Всероссийской научно-практической онлайн-конференции

«Трудный диагноз в педиатрии», 2022 г. (Оренбург); Всероссийской научно-

практической онлайн-конференции «Актуальные вопросы педиатрии»,

посвящённой Всемирному дню почки, 2023 г. (Оренбург); Научно-практической

конференции с международным участием «Превентивная медицина как основа

качественного и здорового долголетия», 2023 г. (Оренбург); Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием «Актуальные

проблемы педиатрии XXI века», посвящённой 50-летию кафедры факультетской

педиатрии ОрГМУ и открытию ГАУЗ «ОДКБ» г. Оренбурга, 2023 г. (Оренбург).
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Основные положения диссертации обсуждены на заседании проблемной

комиссии по специальности «Педиатрия и профилактическая медицина» ФГБОУ

ВО ОрГМУ Минздрава России 8 сентября 2023 года.

Внедрение результатов исследования

Результаты проведённого исследования внедрены в деятельность ГАУЗ

«ДГКБ» г. Оренбурга, ГАУЗ «ОДКБ», Клиники адаптационной терапии ФГБОУ

ВО ОрГМУ Минздрава России для диагностики вторичных нефропатий

при ревматических заболеваниях у детей. Ряд теоретических положений и

практических рекомендаций включены и используются в лекционном курсе и

практических занятиях для студентов, ординаторов на кафедре поликлинической

педиатрии ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России.

Личный вклад автора

Автор провёл ретроспективный анализ историй болезни пациентов

с ревматическими заболеваниями за период 2010–2020 гг.; проспективно наблюдал

и обследовал детей со вторичным поражением почек при ревматических

заболеваниях. Полученные результаты были подвергнуты статистической

обработке и детальному анализу. Автором самостоятельно проведён анализ

российской и иностранной литературы, посвящённой изучаемой проблеме. Автор

принимал непосредственное участие во всех этапах исследования, включая

планирование и проведение исследований, анкетирование, сбор данных

из медицинской документации, клиническое обследование детей, взятие материала

для лабораторной диагностики, статистическую обработку и анализ полученных

результатов, оформление диссертации. Научные труды автора представлены и

обсуждены на научно-практических конференциях различного уровня,

опубликована серия научных работ.
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Связь темы диссертации с планом основных научно-исследовательских

работ университета

Диссертационная работа выполнена в соответствии с комплексной темой

ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России «Комплексное влияние факторов риска

на формирование и прогрессирование хронической болезни почек у детей

Оренбургского региона» (регистрационный номер АААА-А20-120111290055-7).

Публикации по теме диссертации

По материалам диссертации опубликованы 20 печатных работ, в том числе

7 – в научных рецензируемых журналах Перечня ВАК РФ и 2 – в изданиях,

индексируемых в Web of Science, Scopus. Издано информационно-методическое

письмо. Получены 2 свидетельства о государственной регистрации программы

для ЭВМ.

Структура и объём диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, глав с обзором литературы,

материалами и методами, трёх глав собственных наблюдений, заключения, списка

сокращений и списка литературы. Список литературы содержит 219 источников,

в том числе 3 законодательных материала, 93 работы отечественных авторов

и 123 – иностранных. Работа представлена на 150 страницах, иллюстрирована

20 рисунками и содержит 24 таблицы.
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Глава 1. ПОРАЖЕНИЕ ПОЧЕК ПРИ РЕВМАТИЧЕСКИХ

ЗАБОЛЕВАНИЯХ У ДЕТЕЙ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Характеристика вторичного поражения почек при ревматических

заболеваниях у детей

В последние десятилетия по всему миру наблюдается значительный рост

числа людей, страдающих заболеваниями почек и нуждающихся в заместительной

почечной терапии, такой как гемодиализ и последующая трансплантация почек.

Распространение ревматических заболеваний, приводящих к формированию

вторичных нефропатий, является одной из причин данного явления [11].

Почки закономерно вовлекаются в патологический процесс при ряде

ревматических заболеваний ввиду своих анатомо-физиологических особенностей:

развитой системы кровоснабжения, способности задерживать иммунные

комплексы, а также образовывать их местно [22].

Нередко нефропатии при ревматических заболеваниях протекают со скудной

клинической симптоматикой или с незначительными изменениями в анализах

мочи. Однако даже минимальный мочевой синдром является проявлением

необратимых структурных изменений почек, приводящих к снижению их

функционального потенциала, формированию хронической болезни почек (ХБП),

что приводит к снижению продолжительности качества жизни, требует проведения

заместительной почечной терапии и последующей трансплантации почек [21].

К сожалению, ревматологи не всегда обращают внимание на ранние симптомы

функциональных нарушений почек и мочевого синдрома, которые могут быть

проявлениями почечного поражения при ревматических заболеваниях (РЗ) [21].

Ранняя диагностика поражения почек при ревматических заболеваниях

играет важную роль в предотвращении прогрессирования ХБП и улучшении

качества жизни пациентов, что требует выявления факторов риска,

способствующих развитию данного поражения. Определение данных факторов

позволяет своевременно назначить соответствующую терапию и предотвратить
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возможные осложнения, поэтому регулярное обследование и оценка состояния

почек являются важными процедурами для пациентов с ревматическими

заболеваниями [2, 3, 1].

В соответствии с современной классификацией ревматические заболевания

относятся к гетерогенной группе иммуновоспалительных болезней человека,

в патогенезе которых ключевую роль играют аутоиммунитет и аутовоспаление,

связанные с генетически детерминированными и индуцированными факторами

внешней среды дефектами активации приобретённого и врождённого иммунного

ответа. Наиболее яркими примерами иммуновоспалительных ревматических

заболеваний являются системная красная волчанка, ревматоидный артрит,

системные васкулиты [49, 133, 51, 71, 46].

Системная красная волчанка – наиболее часто встречающееся аутоиммунное

заболевание из группы ревматических заболеваний, в основе которого лежит

генетически обусловленное нарушение иммунорегуляторных механизмов,

определяющее образование широкого спектра органонеспецифических аутоантител

к различным компонентам ядра и формирование иммунных комплексов,

вызывающих развитие иммунного воспаления в тканях различных органов.

Системная красная волчанка проявляется общим поражением кровеносных сосудов

микроциркуляторного русла и нарушением соединительной ткани в организме,

сопровождающимся изменениями кожи, суставов и внутренних органов [102].

В среднем на 100 000 человек в год количество заболевших СКВ составляет

от 40 до 50 случаев. Приблизительно 20 % пациентов заболевают в возрасте до 16 лет.

У детей до 15 лет частота заболевания СКВ составляет 1 случай на 100 000 [102, 212].

Значительный прогресс, достигнутый в последние десятилетия в познании,

диагностике и лечении пациентов с СКВ, всё же не позволяет считать её излечимой

болезнью: она по-прежнему остаётся смертельно опасным заболеванием,

выздоровление от которого на современном этапе развития медицины невозможно [134].

Прогрессирующее, нередко катастрофическое течение и неблагоприятный

прогноз при СКВ во многом связаны с вовлечением в патологический процесс

шокового органа – почек [38, 122].
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По данным М. К. Соболевой и соавторов, 5-летняя выживаемость пациентов

со вторичными нефропатиями при СКВ составляет 82 %, 10-летняя – 75 %, в то же

время через 10 лет признаки хронической почечной недостаточности

обнаруживались у 60 % выживших, при этом потребность в диализных методах

была уже у половины пациентов с ХБП IV–V [62].


[…]


В результате сравнительного анализа распределения частот генотипов

и аллелей по полиморфному варианту MTR A2756G было выявлено достоверное

различие в исследуемых выборках по частоте гомозиготного генотипа GG у детей

со вторичными нефропатиями при ревматических заболеваниях по сравнению

с детьми с ревматическими заболеваниями без поражения почек (48,39 %, ОШ –

7,5, 95 % ДИ – 1,8–29,9) (p = 0,002).
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Нами установлены корреляционные взаимосвязи полиморфных вариантов

генов MTR A2756G, MTHFR A1298C, MTRR A66G при нефропатиях у детей с РЗ

с показателями СКФ, МАУ, параметрами внутрипочечной гемодинамики

по данным ультразвукового исследования с допплерографией.

При анализе уровня СКФ в зависимости от полиморфизма гена MTR A2756G

установлены статистически значимые различия в группах детей с поражением

почек при ревматических заболеваниях по сравнению с детьми с ревматическими

заболеваниями без патологии почек (p = 0,033). Установлено, что снижение

скорости клубочковой фильтрации прямо пропорционально наличию генотипа GG,

ответственного за развитие патологических состояний. Нами не установлено

зависимости СКФ от полиморфизма генов MTHFR A1298C, MTR A66G (p = 0,054).

При сравнительном анализе уровня микроальбуминурии и полиморфизма

генов MTHFR A1298C, MTR A66G установлены статистически значимые различия

в группах детей с поражением почек при РЗ по сравнению с детьми с РЗ

без патологии почек (p = 0,005, p = 0,048 соответственно). Установлено, что

появление микроальбуминурии у детей с РЗ достоверно чаще отмечалось

при наличии генотипа CC гена MTHFR A1298C, генотипа GG гена MTR A66G,

ответственных за развитие патологических состояний. Нам не удалось выявить

значимых различий при анализе взаимосвязи МАУ и гена MTR A2756G (p = 0,068).

При сравнительном анализе показателей параметров внутрипочечной

гемодинамики по данным ультразвукового исследования с допплерографией и

полиморфизма генов MTR A2756G, MTHFR A1298C, MTR A66G установлены

статистически значимые различия в группах детей с поражением почек

при ревматических заболеваниях по сравнению с детьми с ревматическими

заболеваниями без патологии почек. Установлено, что уменьшение систолической

и диастолической скорости кровотока у детей с ревматическими заболеваниями

достоверно чаще отмечались при наличии генотипа GG гена MTR A2756G

(p = 0,025), генотипа CC гена MTHFR A1298C (p = 0,019, p = 0,018

соответственно), генотипа GG гена MTR A66G (p = 0,016, p = 0,034

соответственно), ответственных за развитие патологических состояний.
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Таким образом, по результатам проведённого исследования у детей

со вторичными нефропатиями при ревматических заболеваниях отмечается

значимое повышение частоты гомозиготного генотипа СС гена MTHFR A1298C,

гомозиготного генотипа GG гена MTRR A66G, гомозиготного генотипа GG гена

MTR A2756G по сравнению с детьми с ревматическими заболеваниями

без поражения почек, которые являются немодифицируемыми факторами риска

вторичных нефропатий при ревматических заболеваниях.

Для оценки влияния комплекса факторов формирования нефропатий

при ревматических заболеваниях у детей проведён факторный анализ.

По результатам факторного анализа выделены ведущие факторы, влияющие

на развитие нефропатий, оценена факторная нагрузка каждого из них. Факторный

анализ позволил выделить параметры, позволяющие сформировать группы риска

с учётом факторной нагрузки и объединившие 70,6 % обобщённой дисперсии.

На основании расчёта нагрузок факторов путём выделения главных

компонент (MINRES) у пациентов с поражением почек при ревматических

заболеваниях выявлено, что фактор 1 (35,3 %) объединяет признаки, отражающие

экскрецию показателей эндотелиальной функции в моче (ЭТ-1, ТФР-β, ИЛ-1, ИЛ-

6, ИЛ-8, ИЛ-18), которая ассоциирует с микроальбуминурией. Базовым параметром

в данном факторе является уровень эндотелина-1 в моче. Фактор 2 (23,5 %)

характеризует состояние сосудистого эндотелия, базовым параметром которого

является эндотелин-1 в сыворотке крови, который взаимосвязан с уровнем ТФР-β

в сыворотке, состоянием внутрипочечной гемодинамики по показателю

диастолической скорости кровотока, функциональным состоянием почек

по показателю СКФ, уровнем цистатина С, уровнем артериального давления.

В факторе 3 (11,8 %) ведущим признаком является ИЛ-6 в моче, который

взаимосвязан с состоянием внутрипочечной гемодинамики по показателю

систолической скорости кровотока, уровнем ИЛ-1 и ИЛ-8 в сыворотке.

Для выявления наиболее значимых маркеров развития нефропатий у детей

с РЗ выполнен регрессионный анализ. Получена статистически значимая модель

(скорректированный R2 равен 0,89, значение р менее 0,001).
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Научно доказано, что эндотелин-1, ТФР-β в крови и моче и гомоцистеин

в моче являются наиболее информативными маркерами поражения почек у детей

с РЗ и могут быть использованы как дополнительные критерии ранней диагностики

поражения почек у детей с РЗ.

В результате проведённого регрессионного анализа получено наиболее

информативное уравнение регрессии, описывающее вероятность формирования

нефропатий при ревматических заболеваниях у детей и включающее в себя уровень

эндотелина-1 в сыворотке и моче, ТФР-β в сыворотке и моче и уровень

гомоцистеина в моче:

Р = 1 / (1 + еz) × 100 %,

Z = 873,6 – 3,00 × ХЭТ-1 сыв. + 6,45 × XЭТ-1 мочи – 0,61 × XТФР-β мочи + 1,2 × XТФР-β сыв. + 0,06 × XГЦ в моче,

где P – вероятность развития нефропатии у детей с ревматическими

заболеваниями;

еz – число Эйлера, равное 2,71;

Z – стандартное уравнение регрессии;

ХЭТ-1 сыв. – уровень эндотелина-1 в сыворотке крови;

XЭТ-1 мочи – уровень эндотелина-1 в моче;

XТФР-β мочи – уровень трансформирующего фактора роста β в моче;

XТФР-β сыв. – уровень трансформирующего фактора роста β в сыворотке

крови;

XГЦ в моче – уровень гомоцистеина в моче.

Пороговое значение полученной регрессионной модели было определено

при помощи метода ROC-анализ. Площадь ROC-кривой составила 0,85, что

свидетельствует о высокой прогностической ценности полученной модели (р < 0,05).

На основании проведённого исследования разработан алгоритм ранней

диагностики поражения почек у детей с РЗ. Разработанный алгоритм позволяет

диагностировать поражение почек у детей с РЗ на основе комплекса данных уровня

эндотелина-1, ТФР-β в крови и моче, гомоцистеина в моче и полиморфизма генов

фолатного цикла (MTR A2756G, MTHFR A1298C, MTRR A66G) с вероятностью

85 % и может быть использован в работе нефрологов, ревматологов.
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Некоторые вопросы проблемы диагностики поражения почек

при ревматических заболеваниях до настоящего времени остаются нерешёнными.

С целью дальнейшего совершенствования ранней диагностики поражения почек

у детей с ревматическими заболеваниями необходимо продолжить поиск

молекулярно-генетических маркеров почечного повреждения и биомаркеров,

оказывающих влияние на пролиферативную, тромботическую и ангиогенную

функции эндотелия.

Выводы

1. У детей с ревматическими заболеваниями вторичные нефропатии

диагностировались в 48,4 % наблюдений. Вторичное поражение почек у детей

с ревматическими заболеваниями развиваются во всех возрастных группах

(p < 0,05). Для детей со вторичными нефропатиями при ревматических

заболеваниях характерны высокая частота перинатальной патологии (57,8 %)

и патологии почек в семье (45,7 %). Вторичные нефропатии при ревматических

заболеваниях клинически чаще проявлялись изолированным мочевым синдромом

в виде микрогематурии, протеинурии пренефротического типа.

2. Формирование нефропатий при ревматических заболеваниях у детей

характеризуется: изменением параметров внутрипочечной гемодинамики

по данным ультразвукового исследования с допплерографией, развитием

артериальной гипертензии, микроальбуминурии, увеличением уровня цистатина С,

снижением скорости клубочковой фильтрации, увеличением экскреции

провоспалительных (ИЛ-1, ИЛ-6, ИЛ-8, ИЛ-18), просклеротических (ТФР-β)

цитокинов и факторов роста, маркеров эндотелиальной функции (эндотелин-1,

гомоцистеин) (p < 0,05).

3. У детей со вторичными нефропатиями при ревматических заболеваниях

отмечается значимое повышение частоты гомозиготного генотипа СС гена MTHFR

A1298C, гомозиготного генотипа GG гена MTRR A66G, гомозиготного генотипа

GG гена MTR A2756G по сравнению с детьми с ревматическими заболеваниями

без поражения почек.
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4. Наиболее информативными маркерами поражения почек у детей

с ревматическими заболеваниями являются повышение уровня концентрации:

эндотелина-1 крови и мочи, трансформирующего фактора роста β крови и мочи,

гомоцистеина мочи и наличие патологического генотипа генов MTR A2756G,

MTHFR A1298C, MTRR A66G (p < 0,05).

Практические рекомендации

Разработанный алгоритм поражения почек у детей с ревматическими

заболеваниями на основе определения уровня эндотелина-1, ТФР-β в крови и моче,

гомоцистеина в моче и полиморфизма генов фолатного цикла (MTR A2756G, MTHFR

A1298C, MTRR A66G) позволяет с вероятностью 85 % диагностировать поражение

почек. Алгоритм рекомендован для использования в работе врачей-нефрологов,

ревматологов. Для диагностики поражения почек у детей с ревматическими

заболеваниями необходимо определение в крови уровней эндотелина-1 и ТФР-β,

определение в моче концентрации эндотелина-1, ТФР-β, гомоцистеина, проведение

генетического обследования с определением полиморфизма генов фолатного цикла

(MTR A2756G, MTHFR A1298C, MTRR A66G).

При проведении диспансерного наблюдения детей с ревматическими

заболеваниями ревматологом необходимо мониторирование мочевого синдрома,

включая микроальбуминурию, УЗИ почек с допплерографией сосудов, суточное

мониторирование артериального давления, определение креатинина сыворотки

с последующим подсчётом СКФ по Шварцу.

К дополнительным методам лабораторной верификации поражения почек

при ревматических заболеваниях следует отнести определение эндотелина-1, ТФР-

β в крови и моче, гомоцистеина в моче.

Перспективы дальнейшей разработки темы

С целью дальнейшего совершенствования ранней диагностики поражения

почек у детей с ревматическими заболеваниями необходимо продолжить поиск

молекулярно-генетических маркеров почечного повреждения и биомаркеров,

которые оказывают влияние на пролиферативную, тромботическую и ангиогенную

функции эндотелия.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АФС – антифосфолипидный синдром

ВА – волчаночный антикоагулянт

ГВ – геморрагический васкулит

ГЦ – гомоцистеин

ИЛ – интерлейкин

ИФ – иммунофлюоресценция

ЛН – люпус-нефрит

М – средняя арифметическая

МАУ – микроальбуминурия

НС – нефротический синдром

РА – ревматоидный артрит

РЗ –ревматическое заболевание

СВ – системный васкулит

СИ – суточный индекс

СКВ – системная красная волчанка

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СМ – световая микроскопия

СМАД – суточное мониторирование артериального давления

ТМА – тромботическая микроангиопатия

ТФР-β – трансформирующий фактор роста β

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФНО-α – фактор некроза опухоли α

ХБП – хроническая болезнь почек

ЦДК – цветовое допплеровское картирование

ЭМ – электронная микроскопия

ЭТ-1 – эндотелин-1
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m – ошибка средней

MCP-1 – моноцитарный хемотаксический белок 1

MTHFR – метилентетрагидрофолатредуктаза

MTR – метионинсинтаза

MTRR – метионинсинтазаредуктаза

NGAL – липокалин, ассоциированный с желатиназой нейтрофилов

p – уровень достоверности различий

PAI-1 – ингибитор активации плазминогена 1-го типа

Pi – пульсационный индекс

r – коэффициент корреляции

Ri – индекс резистентности

s – среднеквадратическое отклонение

t – коэффициент Стьюдента

Vd – диастолическая скорость кровотока

VEGF – фактор роста эндотелия сосудов

Vs – систолическая скорость кровотока
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