ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Карымовой Гузель Корганбековны на тему:
«Характеристика нефропатий при ревматических заболеваниях у детей»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 3.1.21. Педиатрия**

Почки являются одним из органов, наиболее часто вовлекаемых в патологический процесс у пациентов с системными ревматологическими заболеваниями. В той или иной степени нарушение функции почек присутствует при многих ревматических заболеваниях: у 50 % больных системной красной волчанкой, у 5 % — системной склеродермией, реже — при воспалительных аутоиммунных миопатиях и ревматоидном артрите. Почечные проявления могут варьировать от бессимптомных поражений до развития терминальной почечной недостаточности, требующей почечно-заместительной терапии; они имеют огромную прогностическую значимость, требуют конкретной терапевтической стратегии, обуславливают более высокую смертность. Именно вовлечение в патологический процесс почек предопределяет прогноз заболевания, а осложнения, связанные с нефропатиями, являются основной причиной летальности у данной категории больных. Своевременная диагностика поражения почек при ревматических заболеваниях является решающим фактором для улучшения прогноза и качества жизни пациентов. Разработка дополнительных критериев ранней диагностики нефропатий у детей с ревматическими заболеваниями имеет первостепенное значение, поскольку это дает возможность выявлять почечную патологию на самых ранних стадиях, когда вмешательство может быть наиболее эффективным, определять пациентов с высоким риском развития хронической болезни почек (ХБП), что позволяет проводить более тщательный мониторинг и своевременно назначать нефропротективную терапию. Таким образом, поиск дополнительных критериев ранней диагностики является важным шагом в улучшении исходов для детей с нефропатиями, ассоциированными с ревматическими заболеваниями.

Современные исследования сосредоточены на изучении влияния генетических факторов на развитие и течение заболеваний, включая возникновение осложнений. Носительство определенных вариантов генов (полиморфных аллелей) может оказывать существенное влияние на вероятность развития заболевания. Таким образом, изучение генетических факторов вносит значительный вклад в повышение эффективности медицинской помощи, улучшение прогноза заболеваний и снижение риска осложнений.

С этих позиций диссертационное исследование Карымовой Гузель Корганбековны на тему: «Характеристика нефропатий при ревматических заболеваниях у детей» является актуальным.

При оценке автореферата диссертации отмечено использование достаточного объема фактических данных, применение надлежащих методов анализа для интерпретации данных, корректное выполнение статистических процедур, обеспечивающее надежность результатов.

Диссертационное исследование представляет собой новаторское исследование, в котором впервые проводится сравнительный анализ полиморфизмов генов фолатного цикла (MTHFR A1298C, MTR A2756G, MTRR A66G) у детей с нефропатиями, вызванными различными ревматическими заболеваниями. Новизна исследования заключается в том, что оно впервые предоставляет сравнительные данные о полиморфизмах генов фолатного цикла у детей с нефропатиями, связанными с различными ревматическими заболеваниями. Это исследование вносит значительный вклад в понимание генетических факторов, лежащих в основе поражения почек и открывает новые возможности для улучшения ранней диагностики.

Автором доказано, что эндотелиальная дисфункция играет важную роль в развитии нефропатий у детей с ревматическими заболеваниями. Это подтверждается повышением уровня следующих биомаркеров: эндотелина-1 в крови и моче, трансформирующего фактора роста β в крови и моче, гомоцистеина в моче. Что позволило разработать дополнительные критерии и алгоритм для ранней диагностики нефропатий у детей с ревматическими заболеваниями. Результаты диссертационного исследования внедрены в клиническую практику лечебных учреждений (разработаны 2 программы для ЭВМ, издано информационно-методическое письмо для врачей, получена приоритетная справка на изобретение). Ряд теоретических положений и практических рекомендаций включены учебный процесс на кафедре поликлинической педиатрии ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России.

Основные положения диссертации отражены в 20 публикациях, из них 7 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ и 2 - в изданиях, индексируемых в Web of Science, Scopus. Результаты работы широко обсуждены и представлены на всероссийском и международном уровнях.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Карымовой Гузель Корганбековны на тему: «Характеристика нефропатий при ревматических заболеваниях у детей» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме

проблеме современной педиатрии и нефрологии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в действующей редакции), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Карымова Гузель Корганбековна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.21. Педиатрия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Федерального закона «О персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.049.03.

Доктор медицинских наук, профессор,
Профессор кафедры госпитальной педиатрии им. академика В.А. Таболина ПФ
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава

_____ (подпись)

Эдита Константиновна Петросян

(печать)

117997, Россия, г. Москва, ул. Островитянова, дом 1
телефон: +7 (495) 434-03-29, +7 (495) 434-61-29
email: Ed3565@yandex.ru

14.05.2024г